
 
 

1/1 
 

ANO VI  N° 1184 – Sexta- Feira  15 de Julho de 2016 
RESOLUÇÃO: 

RESOLUÇÃO Nº. 07, de 30/06/2016. 

Deliberação através dos votos dos conselheiros municipais sobre a Ata anterior 

N° 06 de 17 de maio de 2016. Sobre Apresentação e aprovação  

O Conselho Municipal de Saúde – CMS, dentro de suas competências e 

atribuições conferidas e descritas pelo Decreto Nº. 278/2011 e considerando a 

deliberação da plenária da reunião ordinária realizada no dia 30 de junho de 

2016. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Decorrida a leitura da ata anterior de Nº. 06, aprovar a 

mesma sem alterações, conforme lida e apresentada. 

Artigo 2º - Apresentação e aprovação do Procedimento Operacional 

de Padrão de Enfermagem (POP) de sondagem vesical, a palavra foi 

passada para a Sra. Elaine Aparecida Soligo que agradeceu a atenção e a 

presença dos conselheiros e demais profissionais da saúde, apresentou 

detalhadamente a respeito do referido Programa, os presentes fizeram 

alguns questionamentos e, assim que sanadas as dúvidas o Programa foi 

aprovado por unanimidade. 

                              Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Aral Moreira - MS, 30 de junho de 2016. 

                  

                   Mirian Alves da Rocha 

Presidente CMS 

Aral Moreira MS 

 
 
 
 
 
 


